ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10

TRƯỜNG TIỂU HỌC

TRIỆU THỊ TRINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 26/KH-TTT Quận 10, ngày 11 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

 Về việc kiểm tra định kì giữa học kì II

Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học;

Căn cứ Công văn số 855/KH-GDĐT ngày 24 tháng 08 năm 2024 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục

tiểu học năm học 2024-2025;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025, Trường Tiểu học Triệu Thị Trinh

xây dựng kế hoạch  kiểm tra định kỳ giữa học kỳ II năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Đánh giá kết quả giáo dục của học sinh sau một giai đoạn học tập, rèn luyện,

nhằm xác định mức độ hoàn thành nhiệm vụ học tập của học sinh so với chuẩn kiến

thức, kĩ năng quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học và sự hình

thành, phát triển năng lực, phẩm chất học sinh.

Thực hiện kế hoạch thời gian năm học, đồng thời theo quy định tại Thông tư số

27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định

đánh giá học sinh tiểu học, Trường Tiểu học Triệu Thị Trinh tiến hành kiểm tra định

kỳ (môn Tiếng Việt và môn Toán) giữa học kỳ II đối với học sinh lớp 4 và 5.

II. YÊU CẦU

a) Đánh giá và nhận xét theo quy định tại Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT

ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu

học;

b) Đề kiểm tra do hiệu trưởng chỉ đạo thực hiện (phân công soạn và duyệt đề)

với các yêu cầu sau.

- Tổ chuyên môn ra đề kiểm tra cho cả khối; Tổ chuyên môn thảo luận (có ghi

biên bản họp) chọn lọc và gửi Ban Giám hiệu 02 đề. Biên bản họp cùng với đề đề nghị

gửi về PHT Kỳ hạn chót ngày 03/3/2025. Ban Giám hiệu cùng với ban thẩm định đề

kiểm tra sẽ chịu trách nhiệm duyệt đề và chọn 01 đề chính thức và 01 đề dự phòng làm

đề kiểm tra cho khối.

- Đề kiểm tra phù hợp theo yêu cầu cần đạt các môn học; đặc biệt lưu ý đề kiểm

tra không được vượt chương trình (nội dung đề không có những kiến thức của tuần kế

tiếp chưa được học).

- Đề phải tường minh, chặt chẽ, khoa học, có tính phân hóa cho từng đối tượng

học sinh, được thiết kế theo 3 mức độ quy định tại Điều 10 của Thông tư số

27/2016/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020

2

- Đề kiểm tra cần chính xác và khoa học, đánh giá được kết quả thực chất của

học sinh; đảm bảo theo sát chuẩn kiến thức và kĩ năng của từng khối lớp, tỉ lệ kiến

thức trong đề được phân bố tương đối như sau: Mức 1:  50%; Mức 2:  30%; Mức 3:

20%.

c) Chấm bài kiểm tra

- Tổ chuyên môn tổ chức chấm tập trung 2 vòng; khối lớp 5 thẩm định bài chấm

của khối lớp 4 và ngược lại trên cơ sở đảm bảo các nguyên tắc:

- Điểm bài kiểm tra (đặc biệt là môn Tiếng Việt) được tính theo quy định tại

mục 2.1, của Công văn số 981/GDĐT-TH ngày 13 tháng 9 năm 2017 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo Quận 10.

- Bài kiểm tra học sinh phải có lời nhận xét cụ thể về việc thực hiện các kỹ

năng, về sự tiến bộ hoặc các phần còn hạn chế.

- Thực hiện đánh giá và nhận xét theo quy định tại Thông tư số 27/2020/TT-

BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá học

sinh tiểu học

- Bài kiểm tra được giáo viên sửa lỗi, nhận xét những ưu điểm và góp ý những

hạn chế, cho điểm cuối cùng theo thang điểm 10 (mười), không cho điểm 0 (không)

Lưu ý: Điểm bài kiểm tra (đặc biệt là môn Tiếng Việt) được tính theo quy định

tại mục 2.1, của Công văn số 981/GDĐT-TH ngày 13 tháng 9 năm 2017 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo Quận 10. Cụ thể:

- Điều chỉnh quy định về cách tính điểm bài kiểm tra định kì môn Tiếng Việt

như sau:

+ Bài kiểm tra định kì môn Tiếng Việt gồm có hai kĩ năng: kĩ năng Đọc và kĩ

năng Viết.

+ Điểm kiểm tra cho từng kĩ năng Đọc và Viết là tổng điểm của các nội dung

trong từng kĩ năng và không được làm tròn.

Ví dụ: điểm nội dung Đọc thầm là 5, nội dung Đọc thành tiếng là 3,5; như vậy

điểm của kĩ năng Đọc là 8,5

+ Điểm bài kiểm tra định kì môn Tiếng Việt là trung bình cộng điểm của 2 kĩ

năng Đọc, Viết quy về thang điểm 10 (chia số điểm thực tế cho 2) và được làm

tròn 0,5 thành 1. Ví dụ: điểm kiểm tra của 2 kĩ năng Đọc, Viết là 19, quy về thang

điểm 10 là 9,5 (làm tròn số thành 10).

+ Cách tính điểm cho từng nội dung của mỗi kĩ năng ở từng lớp vẫn thực hiện

như quy định trước đây.

- Bài kiểm tra học sinh phải có lời nhận xét cụ thể về việc thực hiện các kỹ

năng, về sự tiến bộ hoặc các phần còn hạn chế.

III. NỘI DUNG VÀ CẤU TRÚC ĐỀ KIỂM TRA

1. Nội dung đề Kiểm tra

- Nội dung các kiến thức đã được học:

  + Môn Toán lớp 4 đến hết Tuần thứ 25

  + Môn Tiếng Việt lớp 4 đến hết Tuần thứ 26

  + Môn Toán lớp 5 đến hết Tuần thứ 26

  + Môn Tiếng Việt lớp 5 đến hết Tuần thứ 26

- Nội dung đề nằm trong Chương trình GDPT 2018

- Không tổ chức kiểm tra, đánh giá các nội dung, yêu cầu đã được tinh giảm;

các bài không dạy hoặc đã chuyển thành bài đọc thêm, tự học.

3

2. Cấu trúc đề Kiểm tra

2.1. Môn Toán

- Thời gian làm bài: 40 phút

- Hình thức

+ Trắc nghiệm: 3 điểm

+ Tự luận: 7 điểm

- Đối với các mạch kiến thức

* Lớp 4:

+ Số và phép tính (tích hợp hoạt động thực hành trải nghiệm): khoảng 75%.

+ Hình học và đo lường: khoảng 20%.

+ Thống kê và xác suất: khoảng 5%.

 * Lớp 5:

+ Số và phép tính (tích hợp hoạt động thực hành trải nghiệm): khoảng 65%.

+ Hình học và đo lường: khoảng 30%.

+ Thống kê và xác suất: khoảng 5%.

2.2. Môn Tiếng Việt

Đọc thành tiếng: 2 điểm - Đọc hiểu: 8 điểm

Bài kiểm tra viết: 10 điểm

3. Thời gian kiểm tra định kì giữa học kì II, năm học 2024 – 2025
Tuần Thời gian Khối 4 Khối 5

26 Thứ Ba

11/3/2025

Toán

(7 giờ 30 phút)

27

Thứ Ba

18/3/2025

Toán

(7 giờ 30 phút)

Thứ Tư

19/3/2025

Tiếng Việt

(7 giờ 30 phút)

Thứ Năm

20/3/2025

Tiếng Việt

(7 giờ 30 phút)

Kiểm tra định kì là hoạt động chuyên môn được thực hiện định kì trong quá

trình giáo dục. Do đó giáo viên không tạo áp lực cho học sinh và cha mẹ học sinh.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra định kỳ giữa học kì II của nhà trường, trong quá

trình thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc đề nghị các tổ, khối trưởng phản ánh về

Ban Giám hiệu để kịp thời điều chỉnh ./.

Nơi nhận:
- Ban Giám hiệu;

- Các Tổ trưởng;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Chu Ánh Vân